Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 178 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-Feira, 04 de Novembro de 2021
Publicação: Sexta-Feira, 05 de Novembro de 2021 ANO 2021

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 798/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor FABIANO SANTOS DE
ARAÚJO,  Assistente Técnico,  matrícula 780.121-4,  lotado e com exercício  nesta Defensoria  Pública,  com vigência a partir  do dia 1º de
dezembro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 04 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 799/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, ao servidor LUIZ ARTUR DE
ALBUQUERQUE BEZERRA, Técnico de Nível Médio, matrícula 96.950-8, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do
dia 1º de dezembro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 04 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 800/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a servidora JUBERLÂNIA MELO
BARROS COSTA , matrícula 780.130-5, à disposição desta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Pocinhos, com vigência a partir do
dia 1º de dezembro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 04 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 801/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao 1º Período de 2020, a Defensora Pública  MARISE PIMENTEL
FIGUEIREDO  LUNA,  Símbolo  DP-3,  matrícula  90.236-5,  titular  da  3ª  Vara  da  Fazenda  da  Comarca  de  Campina  Grande  e  respondendo
cumulativamente pelo 2º Juizado Especial Cível da Comarca de Campina Grande, com vigência a partir do dia 1º de novembro de 2021. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 04 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 802/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 780.054-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do acusado Antonio Edmilson Carneiro de Araújo, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0034433-88.2016.815.2002, onde será
submetido a julgamento popular, no dia 04/11/21, às 08:30 horas, que responde perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 04 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 809/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública TEREZINHA ALVES ANDRADE DE MOURA, Símbolo DP-3, matrícula 62.163-3, Membro desta Defensoria Pública, para
responder pelas 1ª, 2ª e 3ª Varas da Fazenda Pública da Comarca da Capital, durante o afastamento para gozo de férias dos titulares, no período de
01 a 30 de novembro do corrente ano, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 04 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 810/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública GERCILENA SUCUPIRA MEIRA, Símbolo DP-3, matrícula 94.650-8, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na
Vara de Sucessões da Comarca de Campina Grande, para responder cumulativamente pela 1ª Vara de Família da Comarca de Campina Grande, a
contar de 01 de novembro do corrente ano e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 04 de novembro de
2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

2/2 Publicação: Sexta-Feira, 05 de Novembro de 2021

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

PORTARIA Nº 811/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FERNANDA PORTO DE ARAÚJO LIMA, Símbolo DP-3, matrícula 94.959-1, Membro desta Defensoria Pública, para
responder pelo 7º Juizado Especial  Cível da Comarca da Capital,  em substituição a Defensora Pública Telma de Carvalho Paiva, durante seu
afastamento para gozo de férias no mês de novembro do corrente ano, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 04 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 812/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ENRIQUIMAR DUTRA DA SILVA, Símbolo DP-4, matrícula 88.137-6, Membro desta Defensoria Pública, para responder
pelo 2ª Vara Criminal da Comarca de Campina Grande, em substituição a Defensora Pública Kátia Lanusa de Sá Vieira, durante seu afastamento para
gozo de férias no mês de novembro do corrente ano, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 04 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 813/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA-BIANCA, Símbolo DP-2, matrícula 780.062-2, Membro desta Defensoria Pública, para atuar
na 2ª Vara da Comarca de Sapé, durante o afastamento para gozo de férias do Defensor Público Antônio Nery de Luna Freire, no período de 18 de
outubro a 16 de novembro do ano em curso, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL,
em João Pessoa, 04 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 814/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIA DE GUADALUPE BEZERRA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 95.432-2, Membro desta Defensoria Pública, com
exercício na 2ª Vara de Família da Comarca de Campina Grande, para responder cumulativamente pelo Juizado Especial da Fazenda Pública da
Comarca de Campina Grande, a contar do dia 04 de novembro do corrente ano, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL,
em João Pessoa, 04 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 815/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público GILVAN DE ALCÂNTARA GUSMÃO,  Símbolo DP-3,  matrícula 79.438-4,  Membro desta Defensoria Pública,  para
responder pela Comarca de Soledade, em substituição a Defensora Pública Sônia Maria Carvalho de Souza, durante seu afastamento para gozo de
férias no mês de novembro do corrente ano, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL,
em João Pessoa, 04 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 818/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica da acusada Laura de Andrade, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0010553-55.2018.815.0011, onde será submetida a
julgamento popular, no dia 18/10/2021, às 09:00 horas, que responde perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE
DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 04 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 821/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do acusado Alex da Silva Barbosa, nos autos da Ação Penal,  Processo nº 0000463-27.2017.815.0171, onde será submetido a
julgamento popular, no dia 08/11/21, às 08:00 horas, que responde perante o Tribunal do Júri da Comarca de Esperança/PB, e do acusado Raimundo
da Silva Monteiro e outros,  Processo nº 0000669-63.2014.815.0521, no dia 10/11/21, às 08:30h, perante o Tribunal do Júri  da Comarca de
Alagoinha/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 04 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº do processo: 00006.002862/2021-9 - DPPB
Processo ACT UFPB nº 23074.075970/2017-57
Processo de aditivo da UFPB nº 23074.090116/2021-83
Aditivo ao acordo de Cooperação Técnica que, entre si, celebram a Defensoria Pública do Estado da Paraíba e a Universidade Federal da Paraíba.
Nº do aditivo: 01
Objeto: Inclusão dos itens “f” e “g” na “Cláusula Sétima - Das Obrigações dos Partícipes”
Prazo: Da assinatura deste Termo até 28 de abril de 2025.
Data da assinatura: 27 de outubro de 2021.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA